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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 218/NQ-CP ngày 18/12/2023  

của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành  

Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội  

 

Thực hiện Nghị quyết số 218/NQ-CP ngày 18/12/2023 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc 

hội giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ 

công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ 

sở, y tế dự phòng (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 218/NQ-CP và Nghị quyết số 

99/2023/QH15); 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 90/TTr-SYT ngày 22/4/2024, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 218/NQ-CP 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 99/2023/QH15, Nghị 

quyết số 218/NQ-CP để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quản lý, sử dụng các 

nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, hoàn thiện và thực hiện 

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả 

khi xảy ra dịch bệnh. 

- Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, tổ chức thực hiện 

đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được Quốc hội, Chính phủ 

giao tại Nghị quyết số 99/2023/QH15, Nghị quyết số 218/NQ-CP. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 99/2023/QH15, Nghị quyết số 

218/NQ-CP để xây dựng giải pháp, hoàn thiện và thực hiện tốt chính sách, pháp luật 

về y tế cơ sở, y tế dự phòng, bảo đảm ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra dịch bệnh 

tương tự. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, hội, 

đoàn thể tỉnh và các địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động bám sát việc chỉ đạo, triển khai của các 
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Bộ, ngành liên quan được phân công tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo 

Nghị quyết 218/NQ-CP của Chính phủ để thực hiện các nội dung sau: 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến các cấp, các ngành, địa phương nghiêm 

túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15, Nghị quyết số 218/NQ-CP theo 

quy định. 

2. Nghiên cứu, tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương, đúng quy định của pháp luật; chủ động tham mưu, đề xuất 

UBND tỉnh đối với nội dung vượt thẩm quyền. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo quản lý phân cấp ngân sách. 

2. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

chủ động, tích cực triển khai Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm 

tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Căn cứ nội dung Kế 

hoạch này và tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động xây 

dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo 

đúng quy định của pháp luật. Định kỳ hằng năm (trước ngày 20/12) hoặc đột xuất khi 

có yêu cầu, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này, khó khăn, vướng mắc gửi về Sở Y tế để 

tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh theo quy định. 

2. Sở Tài chính:  

- Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu UBND tỉnh nguồn 

kinh phí thực hiện Kế hoạch và thực hiện quyết toán theo quy định.  

- Phối hợp với Sở Y tế và cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, tháo gỡ vướng 

mắc theo thẩm quyền, đúng quy định/tham mưu UBND tỉnh những nội dung vượt 

thẩm quyền. 

3. Sở Y tế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể 

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

được nêu tại Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy 

định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét./. 
   Nơi nhận: 

- VPCP, Bộ Y tế; 

- TTTU, TT.HĐND tỉnh 

   BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;                        

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, P.KGVX, T-1003/5.  

  KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Trần Tuyết Minh 
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